21 Quo modo non gratiae dei est non solum credendi uoluntas ab initio uerum etiam perseuerandi usque in finem, cum finis ipse uitae huius non in hominis sed in dei sit potestate et possit utique deus etiam hoc beneficium non perseueraturo conferre, ut rapiatur ex corpore, ne malitia mutet intellectum illius? non enim recipiet homo seu bonum seu malum nisi secundum ea, quae per corpus gessit, non secundum ea, quae, si diutius uiueret, gesturus fuit.

22 Quo modo dicitur propterea quibusdam non dari, quibusdam morituris paruulis dei gratia dari, quia eorum futuras praeuidet uoluntates, quas habituri essent, si uiuerent, cum secundum ea, quae per corpus gessit, non secundum ea, quae gesturus esset, si diutius fuisset in corpore, unusquisque recipiat siue bonum siue malum, sicut apostolus definiuit? quo modo se-

11 Rom. 9, 14 16 Matth. 24, 13 19 Sap. 4, 11 20; 25 II Cor. 5, 10

9 una V 10 causam habentibus *signis corr. T* causã (~ m. 2 esse *uid.*) P tamen *om. TH* 12 qua, m. 2 quia P 13 iuste *om. H* 18 hoc etiam V 19 rapitur T mutet (*tet ex ras. et corr. m. ut uid. 1*) P 20 illius] *ipius (sic!)* V 21 per—quae *om. V* in corpore TH 22 diu TH 23 propterea *om. TH* 24 dari quia] dari quibusdam quia P 28 definiuit HV definit *edd.* quo modo] quod P

cundum futuras uoluntates suas homines iudicantur, quas habituri fuisse dicuntur, si diutius tenerentur in carne, cum dicat scriptura: Felices mortui, qui in domino moriuntur? quorum sine dubio certa et secunda felicitas non est, si et ea, quae non egerunt, sed acturi fuerant, si esset eis haec uita prolixior, iudicabit deus, nullumque accipit beneficium, qui rapitur, ne malitia mutet intellectum eius, quia et pro ipsa malitia, cui forsitan imminenti subtractus est, poenas luit, nec gaudendum est de his, quos in fide recta et uita bona nouimus esse defunctos, ne secundum aliqua scelera iudicentur, quae fuerant, si uiuerent, fortasse facturi, nec dolendi uel detestandi sunt hi, qui uitam istam in infidelitate ac perditis moribus finierunt, quia forte, si uiuerent, acturi fuerant paenitentiam pieque uicturi et secundum ista sunt iudicandi, totusque ille de mortalitate liber gloriosissimi martyris Cypriani reprobandus et abiiciendus est, in quo tota eius intentio est, ut sciamus bonis fidelibus gratulandum esse morientibus, quoniam uitae huius temptationibus auferuntur deinceps in beatissima securitate mansuri. sed quoniam hoc falsum non est et sine dubitatione felices sunt mortui, qui in domino moriuntur, ridendus et execrandus est error, quo putatur, quod homines secundum suas futuras, quae morientium non sunt futurae. iudicandi sunt uoluntates.

23 25 Quo modo dicuntur negare liberum uoluntatis arbitrium,

3 Apoc. 14, 13 7 Sap. 4, 11 15 Cypr. de mortal. c. 7; 20—21  
20 Apoc. 14, 13

1 uoluntates suas futuras P<sup>1</sup>TH edd. 2 fuisse. (nt eras.) P  
3 scriptum H 7 malitia////atet (ras. 2 l., in qua m scriptum est  
m. ut uid. I) P 8 ipsa malitia] malicia illa V illa malitia flrm  
9 luet TH gaudium V de his] deis, m. 2 de his P de iis flrm  
12 hii P<sup>1</sup>H ii flrm 14 erant V 15 immortalitate T (im eras.) H  
liber om., m. 1 add. P<sup>1</sup> 16 martyris om. P<sup>1</sup>TH 17 est intention  
(postr. l. exp.) eius V 18 quando huius uitae P<sup>1</sup>TH edd. 21 riden-  
dus est et execrandus edd. 23 q; morientum V 24 sint P<sup>1</sup>T  
25 uoluntates, m. 2 uoluntatis P

qui confitentur omnem hominem, quisquis suo corde credit in deum, non nisi sua libera credere uoluntate, cum potius illi oppugnent arbitrium liberum, qui oppugnant dei gratiam, qua uere ad bona eligenda et agenda fit liberum? quo modo dicitur, quod per legem dei atque doctrinam scripturarum fiat, 5 quod eadem scriptura dixit: Praeparatur uoluntas a domino, ac non potius per occultam inspirationem gratiae dei, quando quidem pro eis, qui eidem doctrinae contradicentes nolunt ei credere, ipsum deum fide recta rogamus, ut uelint? 10

24 Quo modo deus expectat uoluntates hominum, ut praeueniant eum, quibus det gratiam, cum gratias ei non inmerito agamus de his, quibus non ei credentibus et eius doctrinam uoluntate impia persequentibus misericordiam praerogauit eosque ad se ipsum omnipotentissima facilitate conuertit et uolentes ex 15 nolentibus fecit? ut quid ei inde gratias agimus, si hoc ipse non fecit? ut quid tanto magis eum magnificamus, quanto magis nolebant credere, quos credidisse gaudemus, si gratia diuina uoluntas in melius non mutatur humana? apostolus Paulus: Eram, inquit, ignotus facie ecclesiis Iudaeae, 20 quae sunt in Christo; tantum autem audiebant, quia, qui aliquando nos persequabatur, nunc euangelizat fidem, quam aliquando uastabat, et in me magnificabant deum. ut quid magnificabant deum, si non deus ad se ipsum cor illius uiri suae gratiae bonitate 25

6 Prou. 8, 35 sec. Septuag. 20 Gal. 1, 22—24

3 qua, *supra* m. 2 *add.* gra P 4 eligenda bona T eligende,  
m. 1 *corr.* eligenda P 5 per *om.* T 6 praeparatur V 7 gratiae  
*om.* T 9 rogamus fide recta V 11 uoluntate TH 13 hiis V  
iis *fl r m* ei non H eis (ei *ex ras. et corr. ac deinceps s. u. m. 1*  
*add.* u) P 15 omne////potentissima, m. 2 omni////potentissima (*in ras.*  
*fuisse uid.* m) P facilitate (facil *ex ras. et corr.*) P felicitate V  
et] *ae edd.* 16 hoc *om.* TH 21 querunt, m. 2 *corr.* uid. quae  
erant P quae erant THV *sec. Vulg.* audibant, m. 2 audiebant P  
22 persequatur, m. ut *uid.* 1 *corr.* persequabatur P